
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 9 luglio 2004 - Deliberazione N. 1406 - Area Generale di 
Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Integrazione deliberazione n. 2535 del 06/08/2003. 
Iscrizione Albo Regionale Associazioni e Federazioni Donatori Sangue. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

- con delibera 2535 del 61.8.2003 la Giunta Regionale ha istituito l’Albo Regionale delle Associazioni 
di Federazioni di Volontariato per la donazione del sangue; 

- con il medesimo atto è stato stabilito: a) che le Federazioni e/o le Associazioni di donatori per poter 
essere iscritte all’Albo devono essere costituite da almeno 800 donatori volontari attivi; 

b) che l’iscrizione all’albo consente di stipulare la convenzione con le Aziende Sanitarie sedi di 
strutture trasfusionali. 

RILEVATO che: 

- l’associazione FIDAS ha chiesto l’iscrizione all’Albo, anche di quelle Associazioni e/o Federazioni, 
che costituite da almeno 400 donatori attivi nell’arco dell’anno effettuano almeno 600 donazioni; 

- in merito è stato chiesto un parere al Gruppo Tecnico dei Referenti del progetto “Piano Sangue” 
finanziato dal Ministero della Salute; 

- il gruppo nella seduta del 19.5.2004 verbale 19 ha espresso il seguente parere: “pur confermando 
che il numero di 800 donatori attivi, previsti per l’iscrizione all’albo di cui alla delibera 2535 del 6.8.2003 
rappresenta il tetto ottimale per le attività associative e per i rapporti con le Aziende Sanitarie, esprime 
parere favorevole all’iscrizione all’Albo Regionale delle Associazioni Donatori di Sangue anche delle 
Associazioni che abbiano un numero di 400 donatori attivi, purchè effettuino ogni anno 600 donazioni. Il 
numero di donazione deve essere autocertificato all’atto dell’iscrizione e riferito all’anno precedente, 
mentre per gli anni successivi deve essere documentato”. 

- Il gruppo ha ritenuto altresì di prevedere che nell’arco di un triennio le Associazioni dovranno 
adeguare il numero dei loro iscritti al numero minimo di 800 donatori attivi, in caso negativo aderire ad 
una Federazione. 

RITENUTO per quanto soprarichiamato di: 

- integrare la delibera 2535 del 6.8.2003 con la seguente previsione: 

- possono essere iscritti all’albo anche le associazioni con un numero minimo di 400 donatori attivi 
purchè effettuino ogni anno 600 donazioni’. 

- stabilire che: 

1) all’atto della prima iscrizione il numero delle donazioni effettuate nell’anno precedente viene 
autocertificato; 

2) per gli anni successivi il numero di donazione deve essere documentato; 

3) nell’arco di un triennio le Associazioni e/o le Federazioni devono raggiungere il numero di 800 
donatori attivi, per l’iscrizione all’Albo Regionale. 

PROPONE e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati: 

- integrare la delibera 2535 del 6.8.2003 con la previsione dell’iscrizione all’Albo delle Associazioni 
formate da almeno 400 donatori attivi e purchè effettuino 600 donazioni all’anno. 

- di stabilire: 

1) che all’atto della prima iscrizione il numero delle donazioni effettuate nell’anno precedente può 
essere anche autocertificato; 

2) per gli anni successivi il numero di donazione deve essere documentato; 

3) nell’arco di un triennio le Associazioni e/o le Federazioni devono raggiungere il numero di 800 
donatori attivi, per l’iscrizione all’Albo Regionale. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 30 agosto 2004 2 / 2 

- di trasmettere la presente all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria al Settore 
Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza per il prosieguo di 
competenza; 

- inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione e informazione per la 
pubblicazione al BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


